23. Après cet entretien amical, tous les invités aux noces se retirèrent, et aussi ces dix hommes avec leur Ange ; la soirée était avancée, et ils allèrent se coucher. Au point du jour, ils entendirent une Proclamation : AUJOURD'HUI LE SABBATH ; et ils se levèrent, et ils demandèrent à l'Ange ce que c'était ; et il répondit : « C'est pour le Culte de Dieu ; ce culte revient à des temps marqués, et est publié par des Prêtres ; il est célébré dans nos Temples, et dure environ deux heures ; c'est pourquoi, si vous le désirez, venez avec moi, et je vous introduirai. » Et ils se préparèrent, et ils accompagnèrent l'Ange, et ils entrèrent ; et voici, le Temple était vaste, pouvant contenir environ trois mille personnes, demi-circulaire, les bancs ou sièges continus rangés selon la forme du Temple en demi-cercle, et les derniers plus élevés que les premiers ; la chaire devant les sièges, un peu retirée en arrière du centre ; la porte derrière la chaire à gauche. Les dix Hommes nouveaux venus entrèrent avec l'Ange leur conducteur, et l'Ange leur indiqua les places où ils devaient s'asseoir, en leur disant : « Quiconque entre dans le Temple connaît sa place ; il la connaît d'après l'insite, et il ne peut s'asseoir ailleurs : s'il se place ailleurs, il n'entend rien, et ne perçoit rien ; et même il trouble l'ordre, et l'ordre étant troublé le Prêtre n'est pas inspiré. »

24. Quand on fut assemblé, le Prêtre monta dans la chaire, et prononça un discours plein de l'esprit de sagesse ; ce discours traitait de la sainteté de l'Écriture Sainte, et de la conjonction du Seigneur avec l'un et l'autre Monde, le Spirituel et le Naturel, par cette Écriture ; dans l'illustration où il était, il convainquit pleinement que ce Saint Livre a été

dicté par Jéhovah le Seigneur, et que par conséquent il est Lui-Même dans ce Livre, au point que Lui-Même y est la Sagesse ; mais que la Sagesse, qui est le Seigneur Lui-Même dans ce Livre, reste cachée sous le sens de la lettre, et ne se manifeste qu'à ceux qui sont dans les vrais de la doctrine et en même temps dans les biens de la vie, et ainsi qui sont dans le Seigneur et en qui est le Seigneur ; à ce discours il joignit une prière votive, et il descendit. Pendant que les auditeurs sortaient, l'Ange pria le Prêtre de dire quelques paroles de paix à ses dix compagnons ; et celui-ci s'approcha d'eux, et ils s'entretenirent ensemble pendant une demi-heure ; et il leur parla de la Divine Trinité, leur disant qu'elle est dans Jésus-Christ, en qui toute la Plénitude de la Divinité habite corporellement, selon la déclaration de l'Apôtre Paul ; et ensuite il leur parla de l'Union de la Charité et de la Foi ; mais il dit, « l'Union de la Charité et de la Vérité, » parce que la Foi est la Vérité.

25. Après l'avoir remercié, ils retournèrent chez eux ; et là l'Ange leur dit : « C'est aujourd'hui le troisième jour depuis que vous êtes montés dans la société de ce Ciel, et vous avez été préparés par le Seigneur pour rester ici trois jours, il est donc temps que nous nous séparions ; ainsi ôtez les vêtements qui vous ont été envoyés par le Prince, et reprenez les vôtres. » Et quand ils les eurent repris, ils furent inspirés du désir de se retirer, et ils se retirèrent et descendirent, accompagnés de l'Ange, jusqu'au lieu de l'assemblée ; et là, ils rendirent grâce au Seigneur de ce qu'il avait daigné les rendre heureux, en leur faisant connaître, et par suite comprendre, ce que c'est que les Joies Célestes et ce que c'est que la Félicité éternelle.

26. « De nouveau j'affirme dans la vérité, que ces choses « ont eu lieu et ont été dites, comme il vient d'être rapporté ; « les premières, dans le Monde des Esprits, qui tient le milieu entre le Ciel et l'Enfer, et celles qui les suivent, dans « la Société du Ciel, à laquelle appartenait l'Ange de la trompette, qui servait de conducteur. Qui aurait su dans le « Monde Chrétien quelque chose sur LE CIEL, et sur les Joies « et la Félicité qui y sont, dont la science est aussi la science

« du salut, s'il n'avait plu au Seigneur d'ouvrir à quelqu'un  
 « la Vue de son esprit, et de le lui montrer et enseigner ?  
 « Que des choses semblables existent dans le Monde spiri-  
 « tuel, cela est bien évident d'après celles qui ont été vues  
 « et entendues par l'Apôtre Jean, lesquelles ont été décrites  
 « dans l'Apocalypse ; ainsi, il a vu le FILS DE L'HOMME au  
 « milieu des sept Chandeliers, un Tabernacle, un Temple,  
 « une Arche, un Autel dans le Ciel ; un Livre scellé de sept  
 « sceaux, ce livre ouvert et des Chevaux qui en sortaient ;  
 « quatre Animaux autour d'un Trône ; douze mille Élus de  
 « chaque Tribu ; des Sauterelles qui montaient de l'abîme ;  
 « un Dragon et son combat contre Michel ; une Femme qui  
 « enfanta un Fils mâle, et qui s'enfuit dans le désert à cause  
 « du Dragon ; deux Bêtes montant, l'une de la mer, l'autre  
 « de la terre ; une Femme assise sur une Bête écarlate ; le  
 « Dragon jeté dans un étang de feu et de soufre ; un Cheval  
 « blanc, et un grand Souper ; un Nouveau Ciel et une Nou-  
 « velle Terre, et la Sainte Jérusalem descendant du Ciel,  
 « décrite quant à ses portes, à sa muraille et aux fondements  
 « de sa muraille ; puis, un Fleuve d'eau de la vie, et des Ar-  
 « bres de vie qui portaient du fruit chaque mois ; outre plu-  
 « sieurs choses qui toutes ont été vues par Jean, et vues pen-  
 « dant qu'il était, quand à son esprit, dans le Monde spirituel  
 « et dans le Ciel ; outre celles qui ont été vues par les APÔ-  
 « TRES après la résurrection du Seigneur, et celles qui ont  
 « été vues ensuite par PIERRE, — Act. Apôt. XI ; — puis,  
 « celles qui ont été vues et entendues par PAUL. Outre cela,  
 « celles qui ont été vues par les PROPHÈTES ; par exemple,  
 « ÉZÉCHIEL a vu quatre Animaux, qui étaient des Chérubins,  
 « — Chap. I et X ; — un Nouveau Temple et une Nouvelle  
 « Terre, et un Ange qui les mesurait, — Chap. XL à XLVIII ; —  
 « il a été transporté à Jérusalem, et il y a vu des abomina-  
 « tions ; et il a été aussi transporté dans la Chaldée, dans la  
 « captivité, — Chap. VIII et XI. — La même chose est arri-  
 « vée à Zacharie ; il a vu un Homme à cheval entre des  
 « myrtes, — I. 8, et suiv. ; — il a vu quatre Cornes, et en-  
 « suite un Homme avec un cordeau de mesure à la main,  
 « — III. 1, et suiv. ; — il a vu un Chandelier et deux oli-